
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1211 del 25/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1211 del 25/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 107 del 23/05/2023 
PROPOSTA N. 1341 del 08/05/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’approvvigionamento dei farmaci in regime di accordo quadro – Lotto n.1 

per il periodo maggio – dicembre 2023 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29.12.2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

Provvisorio anno 2023”; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) con il 

quale si differisce il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 

enti locali al 30 aprile 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1211 del 25/05/2023 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 31 maggio 2023 dal Decreto del 

Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023; 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Visto che questo Ente gestisce in economia il Servizio di Farmacia Comunale; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2509/R.G. del 30.11.2022 veniva indetta gara 

mediante procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’appalto in regime di accordo quadro di 

durata quadriennale della fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti vendibili presso la 

farmacia comunale; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 411/R.G. del 2.03.2023 con cui si provvedeva ad 

aggiudicare il lotto n. 1 (CIG: 9509226D87) della su menzionata gara alla Safar Distribuzione Spa, 

con sede in Pescara, Via Raiale, 118 - P.Iva 02243630684; 

Dato atto che in data 08.05.2023 è stato sottoscritto tra l’Ente e la Safar Distribuzione Spa, 

aggiudicataria del lotto n. 1, il verbale per l’esecuzione anticipata del contratto nelle more del 

perfezionamento dello stesso; 

Rilevato che è necessario impegnare le somme per la copertura dei costi atti a garantire 

l’approvvigionamento di farmaci, almeno in relazione agli ordini dell’annualità in corso, 

rapportandosi ai medesimi volumi medi mensili di spesa registrati nell’annualità precedente; 

Dato atto che occorre in tal senso salvaguardare la qualità del servizio di Farmacia Comunale, 

garantendo il puntuale approvvigionamento dei farmaci di varia tipologia assecondando la domanda 

espressa dai bisogni della clientela; 

Constatato che, coerentemente con quanto disposto dall’art 163 TUEL, l’acquisto dei servizi di cui 

trattasi rientra nelle spese necessarie ad evitare un danno patrimoniale all’Ente, nonché di carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, non essendo pertanto necessario il frazionamento in dodicesimi dei relativi importi; 

Rilevato che con il presente atto si impegnano le somme necessarie a garantire la fornitura di 

prodotti farmaceutici con imputazione sul capitolo di spesa n. 4962/4 del corrente Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Verificata la regolarità dei DURC; 

Verificata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito specificato: 

Capitolo/Art 4962/4 Descrizione 
Spese diverse di gestione della farmacia comunale   acquisto di 

medicinali e prodotti vari 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

14 02 1 03 1.03.01.05.001 9509226D87 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1211 del 25/05/2023 

Creditore Safar Distribuzione Spa 

Causale 
Fornitura in accordo quadro consistente in farmaci e parafarmaci –  Lotto n.1 per il periodo maggio – 

dicembre 2023 

Importo € 340.000,00 
 

 

  

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. data fatture € 340.000,00 

4) di dare atto che il succitato impegno ha lo scopo di garantire la copertura finanziaria per 

l’approvvigionamento in regime di accordo quadro di prodotti farmaceutici per il periodo 

maggio – dicembre 2023; 

5) di dare atto che coerentemente con quanto disposto dall’art 163 TUEL, l’acquisto dei servizi di 

cui trattasi rientra nelle spese necessarie ad evitare un danno patrimoniale all’Ente, nonché di 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, non essendo pertanto necessario il frazionamento in dodicesimi 

dei relativi importi; 

6) di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 

sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Armando Di Pietro 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1341 del 08/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

23/05/2023. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1211 del 25/05/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1341 del 08/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4962 551 1 14 02 1 03 1.03.01.05.001 
Prodotti farmaceutici ed 

emoderivati 
340.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 25/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1692 

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1211 del 25/05/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per l’approvvigionamento dei farmaci in regime di accordo quadro – Lotto n.1 per il 

periodo maggio – dicembre 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 26/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


